
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 136 del 23/07/2021 

 

SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO: BANDO PER EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 

IMPRESE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE CON VENDITA 

AUTORIZZATA SUL TERRITORIO COMUNAE EX DPCM 24.09.2020 ANNO 

2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA. IMPEGNO DELLA 

SPESA E LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI - CUP DI SCOPO: 

I97H20003830001      
 

 

Il Responsabile BERTINO Dott. LUCA FRANCESCO 
 

 

 

 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Varisella, lì  _______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 12.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 12.03.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, di assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse per la gestione del bilancio 

d’esercizio 2021; 

 

Premesso che il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale serie generale. n. 

302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al 

comune di Varisella per l’annualità 2020 € 22.500,00, per le annualità 2021 e 2022 € 15.000,00 per 

ciascun anno; 

 

Vista la delibera n. 28 con cui la Giunta Comunale, nella seduta del 02.04.2021, ha approvato il 

bando finalizzato a definire le modalità per la ripartizione e l’erogazione a favore delle attività 

economiche commerciali, artigianali e agricole nel Comune di Varisella delle risorse assegnate in 

attuazione al D.P.C.M. 24 settembre 2020, pubblicato in gazzetta ufficiale serie generale n. 302 del 

04.12.2020. (risorse assegnate ai comuni delle aree interne di cui ai commi 65-ter e 65 quinquies 

dell’art. 1 della legga 27 dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal comma 313 dell’art. 1 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall’art. 243 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, a valere 

sul fondo di sviluppo e coesione (FSC) di cui all’art. 6 della legge 27 dicembre 2013, n. 147); 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande veniva fissato al 26.04.2021, sono 

pervenute n. 5 domande; 

 

Vista la propria determina n. 94 del 28.05.2021, con la quale è stata nominata la commissione per 

gli adempimenti relativi all’istruttoria delle domande e all’erogazione dei contributi a fondo perduto 

a sostegno del commercio e dell’artigianato previsto dal fondo nazionale di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali nelle seguenti persone: 

- Bertino dott. Luca Francesco – Responsabile del procedimento, 
- Poncini dott.ssa Giorgia – Responsabile Area Amministrativa-Contabile 
- Richiardi geom. Giuseppe – Istruttore Tecnico; 

 

Visto il verbale redatto dalla commissione come sopra composta in data 29.06.2021, con il quale 

sono state esaminate le n. 5 domande pervenute ed è stata stilata la graduatoria finale, dalla quale 

emerge che tutte le domande sono finanziabili, precisando che per n. 1 istanza si provvederà con 

l’attivazione dell’intervento sostitutivo, in quanto, sulla base della verifica dei requisiti previsti 

dall’art. 8, comma 3 del Bando è stata riscontrata una irregolarità nei confronti dell’I.N.P.S.;  

 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale ha stabilito che, in relazione alla dotazione 

finanziaria a disposizione per l'annualità 2020, ad ogni impresa candidata ed ammessa verrà 

assegnata una quota forfettaria di contributo riparametrata sul 40 per cento della dotazione 

finanziaria. La restante quota, pari al 60 per cento della dotazione finanziaria, verrà ripartita tra le 

imprese candidate quale quota variabile di contributo, in maniera proporzionale all'assegnazione di 

punteggio secondo criteri stabiliti nel bando stesso; 

 

Dato atto che, nel periodo di istruttoria del bando, lo Stato ha trasferito all’Ente il contributo per le 

aree interne per l’annualità 2020, pari a complessivi € 22.499,64, determinando una ridefinizione 

dei contributi spettanti a ciascuna società; 



 

Considerato che si è provveduto, nel portale del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), ad 

accreditare il comune di Varisella, alla registrazione dell’ufficio gestore degli aiuti e degli utenti 

scrittori, alla registrazione della misura Attuativa e all’abilitazione degli utenti alla registrazione 

degli aiuti di stato, nonché, da ultimo, alla registrazione dell’Aiuto Individuale; 

 

Accertato che l’Aiuto di cui sopra è in fase di registrazione da parte dell’Ufficio competente;  

 

Verificato che a seguito di Visure de minimis condotta nel portale RNA è concedibile il contributo 

in parola alle ditte risultanti dalla graduatoria allegata; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 

capitale; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- Il Decreto Sindacale n. 11 del 31/08/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico per la posizione organizzativa del SERVIZIO TECNICO; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del SERVIZIO TECNICO ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, sulla base degli indirizzi e dei criteri approvati con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 28 del 02.04.2021, la graduatoria definitiva delle imprese ammesse al beneficio 

del contributo indicato, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

 

2. Di dare atto che, in relazione al trasferimento di € 22.499,64 quali somme destinate alle aree 

interne per l’anno 2020, il contributo spettante a ciascun soggetto ammesso al beneficio e 

ricompreso nella graduatoria è stato rideterminato ed è indicato in corrispondenza di ciascuna 

impresa beneficiaria nell’allegato B; 

 

3. Di imputare la spesa di € 22.499,64, ai sensi del principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con imputazione a 

Missione 14 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 104 (Cap. 4670/1609/1 - Codice PDC 



U.1.04.03.99.999) del Bilancio Pluriennale 2021/2023 (anno 2021), dando atto che 

l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2021; 

 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la presente determinazione 

non occorre la richiesta del CIG; 

 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma qui impegnata alle imprese 

beneficiarie a seguito dell’avvenuta erogazione da parte del Ministero delle somme assegnate; 

 

6. Di dare atto che tali indennizzi non rientrano nei limiti di spesa di cui all’art. 6, commi 8 e 9, 

del D.L. 78/10 convertito in L. 122 del 30.07.2010 

 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. 

n. 190/2012 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 non sussiste, nel caso in questione, 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è il dott. Bertino Luca Francesco e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9249375. 

 

 

Varisella, lì 23/07/2021 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Luca Francesco Bertino 


